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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Całe Pismo przez Boga jest natchnio-
ne i pożyteczne do nauki, do wykry-
wania błędów, do poprawy, do wycho-
wywania w sprawiedliwości.  

2 Tm 3,16 

Drodzy w Chrystusie! 

 Ewangelik to  nie tylko osoba 
nalez ąca do kos cioła ewangelickiego 
i identyfikująca się z jego nauką, ale 
to ktos , kto zna tres c  Ewangelii o 
Jezusie Chrystusie i z tej Ewangelii 
czerpie siłę i motywację do z ycia. W 
nauczaniu kos cielnym zawsze pod-
kres lamy, z e nauka kos cioła ewange-
lickiego oparta jest wyłącznie na 
Pis mie Ś więtym, w kto rym zawarte 
jest Śłowo Boga oraz Śłowo o Bogu. 
Podkres la to jedna z zasad reforma-
cji - Śola Ścriptura, czyli jedynie Pi-
smo, w kto rym Bo g objawia się czło-
wiekowi i pozwala się poznac  na 
tyle, na ile uwaz a to za konieczne i 
potrzebne do budowania relacji 
stworzenia ze Śtwo rcą.  

 Apostoł Paweł  podkres la, z e spi-
sane Boz e Śłowo  nie jest utworem 
literackim, ale zostało napisane z 
natchnienia Ducha Boz ego, objawia 
Boz ą wolę i wskazuje człowiekowi 
kierunek, w kto rym człowiek ma 

podąz ac , aby finalnie droga z ycia 
człowieka zeszła się z Boz ą drogą.  

 Pismo, czyli Biblia, to dla nas z 
jednej strony historyczny opis wyda-
rzen  i postaci, kto re spotykamy na jej 
kartach, ale takz e podręcznik z ycia i 
wiary. To z biblijnego przekazu wie-
my, jakimi zasadami kierowac  się 
nalez y aby z ycie przez yc  godnie i z 
błogosławien stwem Tego, kto ry 
tchnął w człowieka dech z ycia. To z 
Pisma dowiadujemy się tez  o przy-
szłos ci jaka czeka s wiat i człowieka, 
kto remu Bo g ten s wiat powierzył, 
aby się o niego troszczył.  To słowa 
zawarte w Biblii kształtują człowieka 
wiary w miłos ci do Boga i bliz niego. 
Dbajmy zatem o to, abys my byli 
ewangelikami nie tylko z nazwy, ale 
bys my prawdę Ewangelii zawsze 
nosili w swoim sercu. 
 

 Z modlitwą 

Wasz Duszpasterz 

ks. Wojciech Froehlich 

proboszcz 
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Rozważanie 

Gdy Jezus to powiedział, wzruszył się w 
duchu i oznajmił: Zapewniam, zapew-
niam was, jeden spośród was Mnie 
wyda. Uczniowie spoglądali na siebie 
niepewni, o kim mówi. A jeden z Jego 
uczniów, ten którego Jezus miłował, 
spoczywał blisko Jezusa. Szymon Piotr 
dał mu więc znak, żeby się dowiedział, 
kim jest ten, o którym mówi. Wtedy on 
oparł się o pierś Jezusa i zapytał Go: 
Panie, kto to jest?  Jezus odpowiedział: 
To jest ten, dla którego Ja umoczę ka-
wałek chleba i podam mu. Umoczył 
więc kawałek, wziął go i dał Judaszo-
wi, synowi Szymona Iskarioty. Gdy on 
wziął ten kawałek chleba, wszedł w 
niego szatan. Wówczas Jezus powie-
dział do niego: Co chcesz czynić, uczyń 
szybko. Nikt jednak ze spoczywających 
przy stole nie zrozumiał, dlaczego mu 
tak powiedział. Niektórzy bowiem my-
śleli, że skoro Judasz miał pod opieką 
sakiewkę, Jezus mu polecił: Zakup, cze-
go nam potrzeba na święto, albo żeby 

coś dał ubogim. Kiedy więc wziął ten 
kawałek chleba, zaraz wyszedł. A była 
noc.       

J 13,21-30 
 
Drodzy w Chrystusie! 
 
14 lutego, w s rodę, rozpoczyna się 
czas pasyjny. Okres oczekiwania na 
apogeum objawienia Boz ej miłos ci do 
człowieka. Tym apogeum są oczywi-
s cie wydarzenia Wielkiego Tygodnia 
z Wielkim Piątkiem, czyli dniem 
s mierci Jezusa na krzyz u Golgoty oraz 
radosny poranek Zmartwychwstania 
Jezusa.  
Zanim jednak przez ywac  będziemy 
pamiątkę tych wydarzen , tematyka 
poruszana w tekstach biblijnych po-
szczego lnych niedziel przeprowadzac  
nas będzie poprzez ro z ne zagadnienia 
związane z naszym duchowym z y-
ciem. Przyglądac  się będziemy posta-

Ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz PEA Słupsk 

Zdrada. 
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Rozważanie 

wom ro z nych biblijnych postaci ich 
wierze jak i postępowaniu.  
 Pierwsza niedziela czasu pasyjne-
go w naszym kos ciele jest ro wniez  
niedzielą, w kto rą w szczego lny spo-
so b mo wimy o diakonii, czyli chrze-
s cijan skiej słuz bie na rzecz potrzebu-
jących. Jest to takz e inauguracja akcji 
„Śkarbonka diakonijna”.  Zachęcam do 
zaangaz owania się w tę coroczną ak-
cję. (Śkarbonki moz na zabrac  ze sobą 
do domu i przynies c  pełne w Wielkim 
Tygodniu, lub wrzucic  datek do skar-
bonki wystawionej w kos ciele). To 
nasz symboliczny gest miłosierdzia.  
 Dzisiaj Ewangelia ukazuje nam 
ciekawą scenę. Jej negatywnym boha-
terem jest Judasz, jeden z ucznio w 
Jezusa – okres lany jako zdrajca. Wie-

my doskonale dlaczego. W związku z 
tym, z e przyglądamy się postawie 
Judasza i reakcji Jezusa, moz emy po-

wiedziec , z e punktem wyjs cia naszej 
drogi do zbawienia i początkiem na-
szej pasyjnej refleksji jest siłą rzeczy 
grzech. To grzech powoduje, z e po-
trzebujemy zbawienia, czyli uwolnie-
nia od grzechu. Choc  mogłoby się wy-
dawac , z e w tej konkretnej scenie tyl-
ko jeden okazuje się złym, a tym sa-
mym grzesznym człowiekiem, to wra-
z enie to jest mylne, bo tak naprawdę 
tylko jeden ws ro d wszystkich tam 
zebranych był bez grzechu. Jednak 
grzech i zachowanie Judasza są szcze-
go lne.  
Kim włas ciwie był Judasz? Czy jego 
rola była od początku przesądzona? 
Ktos  musiał okazac  się zdrajcą, ale 
dlaczego on? Czy Bo g nie mo gł zna-
lez c  innej drogi do osiągnięcia swoje-

go celu? Analizując postac  Judasza, z 
jednej strony wiemy, z e zdradził nie 
dla jakiejs  idei, ale dla pieniędzy. I to 
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było podłe. Kiedy us wiadomił sobie 
swo j błąd było juz  za po z no.  Z drugiej 
strony trzeba przyznac , z e jego postac  
jest bardzo tragiczna, bo poddał się 
pokusom tego s wiata. Rzeczy mate-
rialne postawił wyz ej niz  wartos ci 
duchowe.  
Na początku przez ywania czasu pa-
syjnego ta historia stanowi dla nas 
wszystkich przestrogę przed niewła-
s ciwym rozumieniem relacji z Chry-
stusem. Nie moz emy udawac , z e jeste-
s my uczniami Jezusa, z e nasze z ycie 
oddalis my w Boz e ręce. Moz e tak wła-
s nie postępował Judasz, kto ry był 
jedynym ws ro d ucznio w spoza Galilei. 
Prawdopodobnie pochodził z połu-
dniowej Judei na co wskazywac  moz e 
jego przydomek Iskariota, czyli po-
chodzący z Kariotu lez ącego na połu-
dnie od Hebronu. Jes li o w przydomek 
Iskariota wywodzi się od hebr. iszka-
rya czyli fałszywy, lub greckiego sika-
rios to oznaczałoby, z e przed powoła-
niem mo gł nalez ec  do sykariuszy, 
kto rzy często jako najemnicy mordo-
wali zwolenniko w rzymskiej władzy 
w Palestynie. Zatem moz na powie-
dziec , z e Judasz nie stał się przypad-
kiem jednym z Dwunastu.  
Jezus wskazując go podaniem mu 
chleba umoczonego w misie daje sy-
gnał do działania. Judasz ten sygnał 
zrozumiał, pozostali uczniowie nie. 
Mys leli bowiem, z e w ten sposo b ten, 
kto ry zajmował się finansami miał 
po js c  zakupic  wszystko, co było po-
trzebne do przygotowania wieczerzy 
albo z eby w związku ze s więtem roz-
dał cos  ubogim. To polecenie miało 
jednak inny wymiar i skutek - dla bez-

grzesznego Jezusa – tragiczny, ale dla 
kaz dego człowieka, dla kaz dego 
grzesznika - zbawienny. Machina ru-
szyła… Nie było juz  powrotu. Judasz 
otrzymał swoich 30 srebrniko w za 
zdradę, za poddanie się władzy tego, 
co złe, jak czytamy, z e wszedł w niego 
szatan i w tym momencie nie widział 
juz  z Jezusie swojego Mistrza i nau-
czyciela, ale obiekt, na kto rym chce 
zarobic . Tragedią tej postaci jest chy-
ba to, z e przez cały czas udawał. Uda-
wał, z e ufa, z e wierzy, z e rozumie, 
udawał, z e jest uczniem. Jak widzimy 
z udawania wiary nic dobrego nie 
przychodzi, dlatego czas pasyjny jest 
dla nas szansą na to, z eby przemys lec  
swoją własną wiarę, swoje chrzes ci-
jan stwo, zastanowic  się nad tym, czy 
jestem w mojej wierze szczery i praw-
dziwy, czy tylko udaję.  
To, z e bywamy słabi, z e ulegamy po-
kusom jest czyms  naturalnym, ale 
waz ne jest bys my byli s wiadomi tego, 
z e Bo g nie podaje nam chleba umo-
czonego w wodzie i nie mo wi idz  i 
czyn  co masz czynic , jak powiedział 
do Judasza, ale daje nam swoje Ciało i 
Krew pod postacią chleba i wina i 
mo wi bierz i jedz, to jest Ciało Moje za 
ciebie wydane, pij to jest Krew Moja 
przelana za ciebie! On przez swoją 
mękę i s mierc  daje nam udział w Śwo-
im zmartwychwstaniu. Pomimo 
skłonnos ci człowieka do grzechu 
usprawiedliwia i otwiera zupełnie 
inną perspektywę przed kaz dym, kto 
nie udaje, z e jest chrzes cijaninem, ale 
swoim słowem, z yciem i postawą 
składa s wiadectwo o tym, z e Bo g jest 
miłos cią. Amen   

Rozważanie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

KOBYLNICA 

Zarys dziejów miejscowości 

Miejscowos c  pierwszy raz wzmianko-
wana była 15 czerwca 1315 r. w do-
kumencie margrabiego Waldemara 
Wielkiego, kto ry przekazał ją w lenno 
Kasimirowi Ś więcy i jego potomkom. 
Pierwotnie wies  tworzyła całos c  z 
dobrami szlacheckimi. Po z niej po-
dzielono ją na Kublitz Adlig 
(Kobylnicę Śzlachecką) i Ko niglich 
Kublitz (Kobylnicę Kro lewską). Z 
dziejami wywodzącego się od 
Ś więco w rodu Puttkamero w jest 
s cis le związana historia Kobylnicy 
Śzlacheckiej, kto ra obok Łosina, 
była ich lenną posiadłos cią.  

Nazwa wsi pochodzi od wyrazu 
„kobyła - w znaczeniu samicy kaz -
dego większego zwierza les nego, 
bądz  tez  znaczyła tyle, co 
„zastawa", „rogatka". Kobylnica 
miała zabudowę ulicową. Obecna 
ulica Gło wna została zbudowana w 
1850 r. jako droga lokalna, po z niej 
przekwalifikowana na krajową. 
Wczes niej była drogą polną do Za-
jączkowa. 

Charakterystyczne dla Kobylnicy 
było budownictwo utrzymane w stylu 
dolnosakson skim. Jeszcze w latach 
60. XX w. opisywana była jako miej-
scowos c  o zabytkowej zabudowie z 
poł. XIX w.  

Do 1925 roku Kobylnica Kro lewska i 
Kobylnica Śzlachecka były samoistny-
mi gminami z własnymi wo jtami. Z 
upadkiem monarchii w Niemczech 

nazwa Kobylnica Kro lewska straciła 
rację bytu i 4 X 1930 r. zmieniono 
nazwę Ko niglich Kublitz na Kublitz. 

Kościół  

Pierwszy kos cio ł istniał w Kobylnicy 
prawdopodobnie juz  w XIV w. i z tego 
okresu moz e pochodzic  wiez a. Ś re-

dniowieczny kos cio ł podlegał patro-
natowi dominikano w, a następnie 
norbertano w (premonstratenso w) ze 
Śłupska. Zmiana nastąpiła prawdopo-
dobnie z uwagi na opuszczenie przez 
dominikano w Śłupska po tumulcie 
religijnym z grudnia 1524 r. Historio-
grafia niemiecka wspomina jedynie o 
patronacie dominikano w, natomiast 
niekto re polskie publikacje popular-

Kos cio ł (1914) 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

nonaukowe okres lają kos cio ł jako 
ponorbertan ski, co jest oczywistą 
nadinterpretacją. Wzmianki o kos cie-
le w Kobylnicy pochodzą z 1530 r., 
napisano o nim: „połoz ony na małym 
wzgo rzu, jest najwspanialszą budow-
lą we wsi". 

W tej samej lokalizacji w 1555 r. no-
wy kos cio ł wybudowali ewangelicy. 
Masywna, otynkowana wiez a, zlokali-
zowana po zachodniej stronie obiek-
tu, z otworami w go rnej częs ci, po-
chodzi z okresu wczes niejszego. Po-
dłuz ną nawę z po łkolistą absydą wy-

budowano prawdopodobnie w XVII 
w. Wo wczas powstała takz e tro jbocz-
na, charakterystyczna dla s wiątyn  
luteran skich empora z barokowym 
prospektem organowym. Rok 1781 
utrwalony na chorągiewce umiesz-
czonej na wiez y wskazywał, iz  baro-
kowy hełm wiez y z latarnią tak nale-
z y datowac . Metalową iglicę z datą 
wymienioną na chorągiewce i koroną 

kro la Fryderyka w 1971 r. zdjęto i 
przekazano do Muzeum Pomorza 
Ś rodkowego. Od tego czasu wiez ę 
wien czy metalowy krzyz . Ołtarz am-
bonowy pochodził z XVII w. i zdobiły 
go rzez by wykonane w drewnie. Po-
niz ej ołtarza znajdowała się krypta 
rodziny von Puttkamer. W 1917 r. 
zarekwirowano dwa kos cielne dzwo-
ny. Co stało się z trzecim, najstar-
szym, z 1594 r., nie odnotowano. Po 
zakon czeniu działan  wojennych Rada 
Parafialna zadecydowała ufundowac  
nowe dzwony. Dzwony otrzymały 
inskrypcje powiązane z rokiem ufun-

dowania (1923) i 
mieszkan cami 
trzech parafialnych 
wiosek: mały „Mo dl 
się i pracuj” - Bole-
sławice, s redni 
„Wielki w potrzebie, 
większy w Bogu Ps. 
96,1” - Widzino, 
duz y „Ofiarowany 
dla ocalenia Ojczy-
zny 1917, odnowio-
ny dla chwały Boga” 
- Kobylnica. 

Ro wnoczes nie zde-
cydowano o powiększeniu kos cioła. 
Nawa została poszerzona z obu stron 
o około metr, od strony południowej 
zas  dobudowano kruchtę. Pos więce-
nia dokonał 7 XII 1930 r. ks. Otto 
Gehrke.  

Do czerwca 1945 r. kos cio ł był lute-
ran skim domem boz ym, a od 15 
sierpnia 1945 r. stał się s wiątynią 
katolicką. Przystosowaniem obiektu 

Widok na prezbiterium (przed 1945) 
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do uz ytku katolickiego zajmowali się 
mieszkan cy Kobylnicy: Hipolit Bajor i 
Śzczepan Śnakowski. Ołtarz gło wny 
został gruntownie przerobiony, m.in. 
rozebrano charakterystyczną ambonę 
ołtarzową. W miejscu tablic, na kto -
rych wyrzez bione były imiona i na-
zwiska parafian, kto rzy zginęli w cza-
sie pierwszej wojny s wiatowej, zain-
stalowano ołtarze boczne.  

Parafia luterańska 

W XVI w. Kobylnica była filiałem 
ewangelickiej parafii mariackiej w 

Śłupsku i obsługiwali ją diakoni i ar-
chidiakoni wspierający proboszcza, 
będącego takz e superintendentem 
generalnym tej częs ci Pomorza. W 
1612 r. księz na Erdmuta odłączyła 
kobylnickich ewangeliko w od parafii 
mariackiej i załoz yła osobną parafię i 
zadbała o utrzymanie kaznodziei. 
Wprowadzenia w urząd pierwszego 
proboszcza w Kobylnicy dokonał 28 

VI 1612 r. kaznodzieja nadworny i 
słupski prepozyt ks. Daniel Rubenow. 
Proboszczem tym był ks. Erazm Janic-
ke z Czarnego koło Człuchowa. Kolej-
ny znany kobylnicki proboszcz ks. 
Johann Drenckhan został mianowany 
ro wnoczes nie kaznodzieją zamko-
wym w Śłupsku. Od tego czasu obie 
parafie (luteran ska zamkowa Jana i 
Kobylnica) były w unii personalnej. Z 
chwilą utworzenia parafii w Kobylni-
cy przyłączono do niej mieszkan co w 
Bolesławic (Ulrichsfelde) i Widzina 
(Veddin). Zbo r w Kobylnicy utrzymał 

nieformalne pierwszen stwo przed 
zborem zamkowym, co wyraz ało się 
m.in. tym, z e w pierwszy dzien  wiel-
kich s wiat (Boz e Narodzenie, Wielka-
noc, Zesłanie Ducha Ś więtego) gło w-
ne naboz en stwo najpierw odbywało 
się w Kobylnicy, a dopiero po nim w 
kos ciele zamkowym. Tak pozostało 
do 1945 r. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

W 1931 r. luteran ska parafia zamko-
wa liczyła ponad 4000 dusz. Pierwot-
nie była to parafia personalna, tzn. 
nie miała wyznaczonego rejonu dzia-
łania, a jedynie skupiała osoby, kto re 
do niej przynalez ały. Wynikało to z 
faktu, iz  kos cio ł zamkowy nie był pod 
patronatem miejskim. Miał patronat 
pan stwowy i był przez nie utrzymy-
wany. Dopiero w 1902 r. kos ciołowi 
zamkowemu przypisano niekto re 
ulice z parafii mariackiej. W ten spo-
so b stała się parafią terytorialną. Pa-
rafia Kobylnica była z nią związana 
pod względem organizacyjnym, łącz-
nie do obu parafii nalez ało około 
7000 dusz. Rada Parafialna składała 
się z szes cioosobowego Prezydium, w 
tym duchowny i 32 radnych parafial-
nych. Co miesiąc ukazywała się gaze-
ta parafialna „Heimatkla nge fu r das 
Kirchspiel Śtolp-Śchloßgemeinde und 
Kirchengemeinde Kublitz“. Kos cio ł 
zamkowy do swoich naboz en stw wy-
korzystywała ro wniez  ewangelicka 
parafia wojskowa, kto ra w 1931 r. 
liczyła 543 dusze. Przy kos ciele zam-
kowym funkcjonowała takz e odrębna 
organizacyjnie parafia ewangelicko-
reformowana (kalwin ska) z probosz-
czem i plebanią przy ul. Dominikan -
skiej 6. W latach trzydziestych i czter-
dziestych XX w. do połączonej parafii 
zamkowej luteran skiej i kobylnickiej 
nalez ały budynki na terenie Śłupska: 
Evangelisches Vereinshaus - Bu to-
werstr. 33 (Lutosławskiego 33), ple-
bania z kancelarią parafialną przy 
Mo nchstr. 7 (Dominikan ska 7), pleba-

nia z mieszkaniem proboszcza przy 
Śchlossstr. 5 (Zamkowa 5). 

W 1940 r. parafia filialna w Kobylnicy 
skupiała około 2500 członko w. Do 
1945 r. wchodziła w skład Śynodu 
Śłupsk Miasto Pomorskiego Kos cioła 
Ewangelickiego.  

d. główna plebania kobylnicka  
przy ul. Zamkowej 5 (2023) 

Kobylnicki dom ewangelicki  
przy ul. Lutosławskiego 33 (przed 1945) 

Plebania kobylnicka przy kościele  
zamkowym (przed 1945) 
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Duchowni ewangeliccy 

W okresie podporządkowania para-
fialnego Kobylnicy pod proboszcza 
kos cioła Mariackiego w Śłupsku opie-
kę nad filiałem kobylnickim sprawo-
wali księz a diakoni: Michael Mu ller, 
Gregor Ścholastke, Joachim Bonin, M. 
Johann Wolder, Michael Jandeke, 
David Albinus.  

Księz na Erdmuta usamodzielniając 
parafię, 29 IX 1612 r. uposaz yła urząd 
proboszcza kapitałem w wysokos ci 
500 guldeno w i ogrodem na Śtarym 
Mies cie w Śłupsku. Znane są persona-
lia 2 duchownych pracujących w sa-
modzielnej parafii kobylnickiej. Byli 
to: ks. Erasmus Janicke (1612-55) i 
ks. Johann Drenckhan (1668-85).  

W czasach unii personalnej Kobylnicy 
z luteran ską parafią zamkową jej pro-
boszczami byli: ks. Philipp Christoph 
Fuhrmann (1703-29), ks. Christian 
Granow (1730-61), ks. Albrecht Im-
manuel Driesenthal (1763-81), ks. 
Carl Friedrich Hornich (1782-85), ks. 
Johann Ludwig Krech (1785-1811), 
ks. Johann Gottlieb Heinrich Ku ß 
(1811-47), ks. August David Gottfried 
(1849-68), ks. Heinrich August Śah-
land (1868-1910), ks. Heinrich Maxi-
milian Albert Meyer (1 IX 1910 - 
1917, *26 X 1872 Gottberg, ord. 29 IX 
1901 Gottberg, 16 I 1908 – 31 VIII 
1910 diakon parafii mariackiej w 
Śłupsku), ks. Johannes Rathke (16 III 
1918 - 20 III 1926, *26 XI 1883, ord. 
25 IV 1909 Śzczecin), ks. Otto Gehrke 
(1 VI 1926 - 31 III 1931, biogram IP 
nr 11/2021), ks. Friedrich Pieper (1 

VIII 1931 - 1945, *24 VIII 1888 Trze-
biato w, ord. 26 III 1916 Śzczecin), ks. 
Egbert Zieger (1942-1945).  

Dzieje powojenne 

Zajęcie Śłupska i okolic w marcu 1945 
roku przez wojska radzieckie stano-
wiło ro wnoczes nie praktyczny koniec 
działania parafii ewangelickiej w Ko-
bylnicy. Jednak za zezwoleniem ra-
dzieckiego komendanta ewangelicki 
referent młodziez owy Wilhelm Dre-
scher i s wiecki kaznodzieja, przedwo-
jenny urzędnik i publicysta, autor 
opracowan  nt. historii Kobylnicy Paul 
Ścharnofske mogli odprawiac  nabo-
z en stwa dotychczasowym mieszkan -
com Kobylnicy w miejscowym kos cie-
le i głosic  kazania az  do wyjazdu do 
Niemiec. Po ich wyjez dzie kobylniccy 
luteranie musieli uczęszczac  na nabo-
z en stwa do Śierakowa, gdzie do 1 IX 
1946 r. odprawiał dotychczasowy 
proboszcz ks. Śiegfried Finkbein lub 
do Kwakowa, gdzie pozwolono od-
prawiac  miejscowemu proboszczowi 
ks. Maxowi Lechnerowi. 

Znacznie dłuz sza była działalnos c  
s wieckich kaznodziejo w ewangelic-
kich tzw. lektoro w, kto rzy odprawiali 
naboz en stwa w Śłupsku oraz m.in. do 
1977 r. w Objezierzu, gm. Trzebielino, 
gdzie PEA Śłupsk jest wspo łwłas cicie-
lem kos cioła. 

Duchowni polskiego Kos cioła ewan-
gelicko-augsburskiego w rejonie 
Śłupska zaczęli pojawiac  się dopiero 
od 1947 r., kiedy doszło do utworze-
nia zboru polskojęzycznego. Nabo-

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

z en stwa w języku polskim od marca 
1947 r. odprawiał ks. Edward Dietz z 
Śopotu, w latach 1957-60 naboz en -
stwa w języku niemieckim odprawiał 
ks. Maksymilian Cybulla, kto ry koor-
dynował ro wniez  działalnos c  s wiec-
kich kaznodziejo w na terenie woje-
wo dztwa koszalin skiego. Zastąpił go 
ks. Gustaw Burchart (1960-62), a po 
nim wiernych niemieckojęzycznie 
obsługiwali: ks. Eryk Śmolen ski 
(1962-68), ks. Lucjan Śteinhagen 
(1969-71), Emil Gatner (1971-72), ks. 
Jerzy Krawczyk (1972-80) i ks. Rudolf 
Mrowiec (1982-91). Naboz en stwa 
polskojęzyczne zas  po ks. Dietzu od-
prawiali: bp Michał Warczyn ski, ks. 
sen. Tadeusz Raszyk i ks. Paweł Badu-
ra. Od 1997 r. PEA Śłupsk ma charak-
ter dwujęzyczny, w tym czasie kiero-
wali nią: ks. Mirosław Śikora, ks. mjr 
Marcin Makula i juz  jako proboszcz, 
ks. Wojciech Froehlich. Katechetkami 
ewangelickimi były: mgr teol. Krysty-
na Frank-Śmolen ska (1962-68 - bio-
gram IP nr 2/2022) i mgr teol. Anna 
Krawczyk (1974-80 - biogram IP 6-
8/2022). 

Rzymskokatolicka Parafia Najs więt-
szego Śerca Pana Jezusa w Kobylnicy 

erygowana została 1 czerwca 1951 
roku. Jej obsługą duszpasterską zaj-
mują się salezjanie. 

W 1949 r. na terenie katolickiej para-
fii Kobylnica mieszkało: 1706 katoli-
ko w, 97 grekokatoliko w, 69 prawo-
sławnych, 65 s wiadko w Jehowy, 22 
polskokatoliko w, 4 baptysto w i 450 
ewangeliko w. Liczba ewangeliko w 
zmniejszyła się znacząco w 2 poł. lat 
pięc dziesiątych XX w.  

Luteranie z Kobylnicy nalez ą do Para-
fii Ewangelicko-Augsburskiej w Śłup-
sku. W latach 1986-88 w Kobylnicy 
przy ul. Gło wnej 25 oraz przy ul. 
Wodnej 16 PEA Śłupsk wynajmowała 
lokal na potrzeby katechetyczne, kan-
celaryjne i jako mieszkanie dla wika-

Kościół (2024) 

Budynek przy ul. Głównej 25 (2022) 

Widok na emporę (2012) 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

riusza, ks. Pawła Badury. W Kobylnicy 
włas cicielem domu przy ul. Kro tkiej 
jest małz en stwo Anna i Georg Kraft. 
Ks. G. Kraft to  emerytowany pro-
boszcz ewangelicki z Du sseldorfu. W 
latach 70. XX w. pod nazwiskiem 
Krawczyk pracował jako administra-
tor ewangelickich zboro w niepolskich 
na Pomorzu Ś rodkowym, a jego z ona 
była ewangelicką katechetką.  

Od początku XXI w. liczba ewangeli-
ko w na terenie Kobylnicy systema-
tycznie wzrasta. 

Cmentarze parafialne 

Dwa cmentarze ewangelickie w Bole-
sławicach załoz ono w 2 poł. XIX w. 
Jeden zlokalizowano przy polnej dro-
dze do Kobylnicy. Teren cmentarza 
otacza gęsto rosnący grab, a we-
wnątrz rosną dęby. Rozplanowana 
geometrycznie nekropolia o po-
wierzchni 0,25 ha zachowała czytel-
nos c  całos ci układu, ale dewastacja 
nagrobko w doprowadziła do zatarcia 
czytelnos ci mogił i kwater. Drugi 
cmentarz ewangelicki ro wniez  poło-
z ony jest przy polnej drodze, ale oko-
ło 0,2 km na południe przed wjazdem 
do Bolesławie od Koszalina. Otaczają 
go pola uprawne. Pozostały widoczne 
granice pierwotnego układu prze-
strzennego oraz rozszerzenia go na 
początku XX w. Układ kwater i na-
grobko w został zatarty, pozostał do-
brze zachowany zwarty drzewostan 
grabowy, tworzący wczes niej z ywo-
płot na obrzez ach starszej częs ci. 

W Kobylnicy zlokalizowano trzy 
cmentarze, w tym przykos cielny zało-
z ony w XVII w. Połoz ony był w cen-
trum miejscowos ci, na owalnym kop-
cu i stanowił otoczenie kos cioła. Na 
przełomie lat 60. i 70. XX wieku na 
cmentarzu istniał jeszcze z eliwny 
krzyz  nagrobkowy z 1846 r. Obecnie 
czytelnos c  dawnego układu cmentar-
nego jest zupełnie zatarta, nie ma 
nagrobko w ani nagrobnych krzyz y. 
Pozostałe dwa cmentarze to: załoz o-
ny w południowej częs ci wsi na pla-
nie wydłuz onego prostokąta cmen-
tarz Kobylnicy Śzlacheckiej (ul. Wi-
dzin ska) i załoz ony na planie zbliz o-
nym do kwadratu na początku dwu-
dziestego wieku cmentarz Kobylnicy 
Kro lewskiej (ul. Witosa). Po 1994 r. 
na pierwszym z nich dokonano 
„porządko w” i nie zachował się z aden 
z udokumentowanych wczes niej po-
mniko w. Obecnie to pusta, ro wna 
przestrzen  z okalającym ją szpalerem 
drzew i pozostałos ciami kamienno-
ziemnego wału na całym obwodzie. 
Na cmentarzu był gro b młodego Pola-
ka, tragicznie zmarłego robotnika 
przymusowego z 1941 lub 1942 r. W 
marcu 2004 roku jego szczątki ekshu-
mowano i przeniesiono na cmentarz 
przy ul. Witosa. Pierwotny obszar 
cmentarza Kobylnicy Kro lewskiej 
został w 1951 r. powiększony o nową 
południowowschodnią częs c . Zacho-
wała się ceglana brama wjazdowa ze 
słupkami zwien czonymi z eliwnymi 
krzyz ami. Na cmentarzu tym jeszcze 
w latach 90. XX w. moz na było znalez c  
fragmenty nagrobko w, między inny-
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mi kamienny krzyz  o granitowym licu 
z inskrypcją wskazującą na pocho wek 
w roku 1934 oraz fragmenty postu-
mento w i krzyz e z eliwne. Na jednej z 
podstaw z eliwnego krzyz a udoku-
mentowano sygnaturę ludwisarza ze 
Śłupska o nazwisku Hartmann lub  
Bartmann. W 2008 r. powierzchnia 
cmentarza zwiększyła się o 1,69 ha. W 
okresie międzywojennym wybudowa-
no kaplicę, kto ra od 1946 r. nie była 
uz ywana do celo w pogrzebowych, 
lecz słuz yła za magazyn narzędzi do 
grzebania zmarłych. 

Cmentarz w Widzinie załoz ony został 
w 2 poł. XIX w., na wscho d od miej-
scowos ci, przy drodze prowadzącej 
do Kobylnicy, po jej południowej stro-
nie. Nekropolia o kwadratowym 
kształcie znajdowała się przy o wcze-
snej granicy miejscowos ci, otoczona 
była polami i łąkami. Obecnie, od stro-
ny zachodniej sąsiaduje z zabudową 
mieszkalną, a jej wschodnia częs c  zo-
stała powiększona, na co wskazuje 
zachowana pierwotna zielen  na cmen-
tarzu. Znajduje się na nim ponad 260 
widocznych miejsc pocho wku, w tym 
mogiły dziecięce. Ws ro d nagrobko w 
są kamienie narzutowe z wyrytymi 
inskrypcjami, gło wnie pochodzące z 
pocz. XX w. i postumenty o bogatych 
formach z dekoracjami florystyczny-
mi i figuralnymi. Na cmentarzu tym 
udokumentowano, jedyny zachowany 
w powiecie słupskim, postument z 
dekoracją w postaci płaskorzez bione-
go anioła. 

ks. Paul Bolduan (*21 II 1563 Kobyl-
nica - † 1626) - rektor szkoły w Byto-

wie (1591-1694) - proboszcz w Wie-
szynie, posiadacz bogatego księgo-
zbioru; autor monumentalnych prac: 
„Biblioteka Historyczna …”, 
„Biblioteka Filozoficzna …” i 
„Biblioteka Teologiczna …” umiesz-
czonych w urzędowym wykazie ksiąg 
zakazanych przez Kos cio ł katolicki 
pod sankcją ekskomuniki; opracował 
„Genealogien von 65 pommerschen 
Familien” , wykorzystywaną przez 
po z niejszych badaczy szlacheckich 
rodzin Pomorza; miał 3 syno w: Johan-
na (*1597 - † 1661), proboszcza w 
Wieszynie, Martina (* ok. 1598 - † 26 
XII 1658), proboszcza w Śuchaniu, k. 
Śtargardu oraz Dawida (* ok. 1599), 
pisarza i browarnika w Śłupsku. 

dr Barbara Deppert-Lippitz (*30 X 
1939 Ko-
bylnica - 
† 18 VII 
2023 
Frankfurt 
nad Me-
nem) - 
archeo-
log, ba-
daczka w 
dziedzi-

nie archeologii i rzymskiej sztuki kla-
sycznej, ekspert w dziedzinie staro-
z ytnych artefakto w wykonanych z 
metali szlachetnych, honorowa prze-
wodnicząca Towarzystwa Przyjacio ł 
Frankfurtu, odznaczona „Ordinul Me-
ritul Cultural” przez władze Rumunii, 
1945 opus ciła Kobylnicę, 1945-47 
przebywała w obozie dla uchodz co w 
w Danii, 1947-61 uczęszczała do szko ł 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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w Lubece i Hamburgu, maturę zdała 
we Frankfurcie nad Menem, 1961-68 
studiował klasyczną i prowincjonalną 
archeologię rzymską, historię staro-
z ytną i historię sztuki na Uniwersyte-
cie J.W. Goethego we Frankfurcie n. 
M., 1962 doktorat z archeologii. 

Paul Maede (*26 VII 1873) - kierow-
nik szkoły i organista kobylnicki, poe-
ta, spod jego pio ra wyszły m.in. wier-
sze: „Am Herzen der Natur“ (W sercu 
przyrody), „Hermann Roß, der 
Bahnwa rterjunge“ (Hermann Ross, 
dro z nik kolejowy) i „Eiala, der 
Śchmetterling“ (Eiala, motyl), 1938 
opublikował „Aus der Geschichte von 
Adlig Kublitz. Wie die Bauern von 

Adlig Kublitz vor 115 Jahren frei wur-
den” (Z historii Kobylnicy Śzlachec-
kiej. Jak chłopi z Kobylnicy Śzlachec-
kiej stali się wolni 115 lat temu) na 
łamach „Ostpommersche Heimat“. 

gen. mjr Christian Ernst von Putt-
kamer (*24 X 1706 Kobylnica - † 29 I 
1771 Neustadt-Eberswalde) - syn 
Mariusa († 1714) i Erdmuth Regine 
zd. von Kleist (*1673 - † 1744) wła-
s cicieli folwarko w Płaszewko i Łosi-
no, pruski wojskowy, od 1723 kadet 
w Berlinie, uczestnik II wojny s lą-
skiej, dowo dca 23 Regimentu Piecho-
ty i 7 Pułku Garnizonowego, zmarł 
niezamęz ny. 

Jan Wild 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

Pros by i dziękczynienia modlitewne: 

• o wiernych i duchownych Kos cioła Ewangelickiego w Polsce; 
• o rady parafialne, o wszystkich zaangaz owanych w ro z ne działa-

nia Kos cioła i parafii; 
• o przes ladowanych chrzes cijan w ro z nych krajach s wiata; 
• o powołania do słuz by w Kos ciele; 
• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, kto rzy prze-

z ywają trudne momenty swojego z ycia; 
• o wszystkie prowadzone przez naszą Parafię inicjatywy duszpa-

sterskie i projekty społeczne;  
• o tych, kto rzy poszukują swojego duchowego „portu”; 
• o nasze rodziny i bliskich; 
• o tych, kto rzy się smucą i dos wiadczają cierpienia; 
• o poko j na s wiecie, w szczego lnos ci w Ukrainie, w Palestynie i w 

Izraelu; 
• o mądros c  dla sprawujących władzę w naszym kraju i w naszych 

miastach; 
• o czystos c  i uczciwos c  w zwiastowaniu Ewangelii; 
• o poczucie odpowiedzialnos ci za kos cio ł; 
• o zachowanie stworzenia; 
• o wszystkich, kto rzy stoją przed waz nymi decyzjami i wyborami; 
• o tych, kto rzy dos wiadczają przemocy; 
• o dzieło Diakonii w Kos ciele i na s wiecie; 
• o dzieło misji i ewangelizacji oraz o ruch ekumeniczny;  
• o bezpieczen stwo podczas ferii zimowych. 
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O tym, co za nami 

Ślub Dagmary i Igora 
 
W sobotę, w Ś więto Epifanii 
(6.01) w naszym kos ciele odbył 
się s lub Dagmary Grajczak i Igora 
Kuc-
Mikłasze-
wicza. 
Pan stwu 
Młodym 
z yczymy  
Boz ego 
błogosła-
wien stwa 
na wspo l-
nej, mał-
z en skiej 
drodze 
z ycia.  
 
Cud się nagle zdarzył 
 
7 stycznia, po nabo-
z en stwie, odbyło się 
spotkanie jasełkowe. 
Śpotkanie rozpoczął 
dwiema kolędami z 
akompaniamentem 
gitary Damian Rogala 
ze Ś rodowiskowego 
Domu Śamopomocy  
w Śłupsku, kolejną 
grupą artysto w byli 

członkowie Klubu Śeniora Radość 
z Wierzchocina. Śeniorzy wykona-
li  kilka kolęd, kto rymi zachęcili 
do wspo lnego s piewu. Zespo ł 
przygotował i prowadził Grzegorz 
Gurłacz. Ostatnim artystycznym 
punktem spotkania były jasełka 
pt. Cud się nagle zdarzył,  w kto -
rym uczestnicy KAWONU wcielili 
się w biblijne postacie. Przedsta-
wienie na podstawie scenariusza 
Marii Śzyman skiej z piosenkami i 
muzyką Grzegorza Gurłacza za-
chwyciło wszystkich widzo w, 
ws ro d kto rych były takz e prezy-
dentka Śłupska Krystyna Danilec-
ka-Wojewo dzka oraz radna Mia-
sta Anna Mrowin ska. Śpektakl 
powstał w ramach projektu Cud 
się nagle zdarzył finansowanego 
ze s rodko w Miasta Śłupska. Dru-
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gie przedstawienie odbyło się w 
kos ciele rzymskokatolickim pw. 
Jana Kantego w Śłupsku 21 stycz-
nia o godz. 17.00. Zapraszamy do 
obejrzenia na parafialnym kanele  
You Toube. 
 
Nabożeństwo ekumeniczne  
 
18 stycznia rozpoczął się 
Tydzien  Modlitw  o Jednos c  
Chrzes cijan. Na zaproszenie 
ks. dziekana Zbigniewa 
Krawczyka z Parafii Mariac-
kiej w Śłupsku z inicjatywy  
biskupa Zbigniewa Zielin -
skiego z Diecezji Koszalin -
sko-Kołobrzes-kiej KRK od-
było się naboz en stwo eku-
meniczne. W wieczornej 
liturgii Śłowa wzięli udział du-
chowni dekanatu Śłupsk zacho d 

KRK, bp. Z. Zielin ski oraz ks. Ma-
riusz Śynak z kos cioła, prawo-
sławnego, ks. Bogdan Pipka z ko-

s cioła greckokatolickiego, a z ko-
s cioła ewangelicko-augsburskiego 
ks. Wojciech Froehlich. Duchowni 
wzięli czynny udział w liturgii 
oraz wygłosili 4 refleksje nt. 
Ewangelii o Miłosiernym Śamary-
taninie. Hasłem przewodnim te-
gorocznego tygodnia były słowa: 

Będziesz miłował Pana, swego Bo-
ga… a swego bliźniego  jak siebie 

samego Łk 10,27 
W naboz en stwie udział 
wzięli takz e parafianie z 
naszej Parafii z kuratorem 
Parafii Janem Wildem. 
Pierwsze, po wieloletniej 
przerwie, naboz en stwo 
ekumeniczne rodzi nadzieję 
na  „ocieplenie” relacji eku-
menicznych w naszym mie-
s cie. Podczas spotkania 
przy stole ks. Wojciech 

Froehlich zaprosił na wspo lną 
inaugurację ekumenicznej akcji 
Prezent pod Choinkę 2024.  
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Skarbonka diakonijna 2024 
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Zapraszamy 
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Humor z befką 

Humor z befką 
o
p
raco

w
ał k

s. W
. F
ro
eh

lich
 

W kancelarii Pana Boga dzwoni telefon. Anioł podnosi słuchawkę i mo -
wi: 
- Panie Boz e, dzwonią ateis ci, co mam powiedziec ? 
- Nie mam czasu. Powiedz im, z e mnie nie ma. 

*** 
Do kancelarii parafialnej przyszła kobieta z pros bą, aby ksiądz dał jej 
zas wiadczenie, z e moz e zostac  matką chrzestną. Podała adres. Po 
sprawdzeniu w kartotece okazało się, z e pod podanym adresem nie fi-
guruje taka osoba. Na pytanie, dlaczego mo wi nieprawdę odpowiedzia-
ła, z e tam mieszka jej ciotka. To ro wniez  okazało się nieprawdą. 
- Czy chodzi Pani do kos cioła? - zapytał ksiądz. 
- Raczej nie... Kiedy mam natchnienie do modlitwy, to idę do lasu i tam 
kontempluję Pana Boga. 
- Moz e więc, proponuję, aby udała się Pani po zas wiadczenie do les ni-
czego? 
- A czy on takie cos  wypisze? 
- Niech pani zaryzykuje... 
- Chyba ksiądz niepowaz nie mnie traktuje...   - Mnie pani tez ... 

*** 
- Proszę księdza, czy dostanę się do nieba, jes li ofiaruję na kos cio ł 10 
tysięcy? 
- Ręczyc  nie mogę, ale spro bowac  warto. 

*** 
Małz onka jednego z więz nio w poszła do naczelnika więzienia prosic  o 
lz ejszą pracę dla męz a. 
- Alez  szanowna pani, przy klejeniu papierowych toreb jeszcze nikt się 
nie przemęczył! 
- Tak, ale on po tej pracy całymi nocami musi jeszcze kopac  jakis  tunel... 

*** 
Śprawdzając wiadomos ci religijne dzieci katechetka usłyszała taką oto 
wersję Boz ego przykazania: 
- Nie poz ądaj z adnej z ony bliz niego swego! 
- Pomys l. Damianku! Cos  ci się pomyliło. 
Damian po chwili:  - Nie poz ądaj z ony bliz niego swego nadaremno! 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Fundusz Śocjalny (sty.):  165,00 zł 

2. na Fundusz Śtypendialny (luty):  0,00 zł 

ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

 15.02 16.30 Posiedzenie Rady Parafialnej ŚCDiD 

16.02 18.00 Śpotkanie Kos cio ł i Ewangelia ŚCDiD 

18.02 11.45 Zgromadzenie Parafialne kos cio ł 

23.02 17.00 Śpotkanie kobiet ŚCDiD 

23.02 16.00 Śpotkanie dla młodziez y pokonfirm. ŚCDiD 

Ogłoszenia 
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1,5% 

Cel szczegółowy: Diakonia Słupsk 
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Ogłoszenia 

Przykładowe, minimalne kwoty składki parafial-

nej w zależności od dochodu danej osoby 

Dochód miesięczny Składka miesięczna Składka roczna 

500,00 zł 5,00 zł 60,00 zł 

800,00 zł 8,00 zł 96,00 zł 

1 000,00 zł 10,00 zł 120,00 zł 

1 300,00 zł 13,00 zł 156,00 zł 

1 600,00 zł 16,00 zł 192,00 zł 

2 000,00 zł 20,00 zł 240,00 zł 

2 500,00 zł 25,00 zł 300,00 zł 

3 000,00 zł 30,00 zł 360,00 zł 

3 500,00 zł 35,00 zł 420,00 zł 

4 000,00 zł 40,00 zł 480,00 zł 

4 500,00 zł 45,00 zł 540,00 zł 

5 000,00 zł 50,00 zł 600,00 zł 

5 500,00 zł 55,00 zł 660,00 zł 

6 000,00 zł 60,00 zł 720,00 zł 

6 500,00 zł 65,00 zł 780,00 zł 

7 000,00 zł 70,00 zł 840,00 zł 

10 000,00 zł 100,00 zł 1 200,00 zł 

12 000,00 zł 120,00 zł 1440,00 zł 

15000,00 zł 150,00 zł 1800,00 zł 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Śkładkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiskiem darowizna - składka kos cielna rok imię i nazwisko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te same konta. Poniz ej przedstawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zasad opłacania składek kos cielnych. Jed-

noczes nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głosowaniach podczas zgromadzen  parafialnych 

mają osoby, kto re znajdują się na lis cie parafialnej, czyli są członkami parafii 

pod względem formalnym, na co składa się ro wniez  opłacenie składki kos ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez stałe, miesięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez nos c  na 12 

mniejszych kwot (np. w przypadku, gdy miesięczne wynagrodzenie wynosi 

2400 netto, to roczna składka kos cielna wynosi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam miesięcznie 24 zł. W swoim banku dokonujemy zlecenia mie-

sięcznej dyspozycji kwoty w wysokos ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZAŚADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry został konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jest do płacenia składek parafialnych. Śkładki te powinny 

wynosic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzasadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okres lone grupy społeczne np. 
ucznio w, studento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreso-
we trudnos ci finansowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okres lony czas trwania tego zwolnienia. 
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Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
 

11 lutego 2024, godz. 8.00 – nabożeństwo w Grudziądzu [powtórka] 
25 lutego 2024, godz. 8.00 – nabożeństwo w Jastrzębiu-Zdroju [powtórka] 

Plan nabożeństw na Luty/Marzec 2024 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

04.02 

Druga przed postem 
 10.30   

N
ab

o
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a w
 j. n
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ieck

im
 o
d
b
y
w
ają się w

 k
o
s ciele w

 Ś
łu
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11.02 

przedpostna 
 10.30 8.30 

18.02 

Invocavit 
 10.30  

24.02 

Reminiscere 
 10.30  8.30 

03.03 

Oculi 
 10.30   

10.03 

Laetare 
 10.30 8.30 

17.03 

Judica 
 10.30  

24.03 

Niedziela Palmowa 
 10.30 8.30 

28.03 

Wielki Czwartek 
 17.00  

29.03 

Wielki Piątek 
11.30 17.00 8.30 

31.03 

Ś więto Zmartwychwstania 
 10.30 8.30 

07.04 

Misericordias Domini 
 10.30   


